Протокол №1
заседания методического объединения учителей естественно –математического цикла

от 30.08.11

Присутствовали: 6 человек
Гадецкая М.Н. –учитель математики, руководитель МО

Быханова Н.А. –учитель математики, физики

Суханова С.А.- учитель информатики

Марадудини Т.И. – учитель биологии, истории

Сердюкова И.А. – учитель технологии, ИЗО, географии

Сишненко А.А. – учитель химии, географии, информатики

Тема заседания: «Готовность к новому учебному году».

Цель: Изучение вопросов по организации начала учебного года.

Повестка заседания:

1. Слушали руководителя ШМО учителей Гадецкую М.Н.., которая представила для обсуждения анализ работы МО за 2010-2011 учебный год и осветила предстоящую работу ШМО на учебный год. С итогами сдачи экзамена познакомила Марадудина Т.И.

Постановили: Утвердить план работы ШМО на 2011 – 2012 учебный год, темы самообразования.

2.Гадецкая М.Н. познакомила учителей математики с методическими рекомендациями, подробно остановилась на УМК  и электронных пособиях.

Постановили: продолжить работу в 2011-2012 учебном году в соответствии с методическими рекомендациями по оснащению учебного процесса.

3. Рассмотрели, обсудили календарно-тематические планирования на 2011-2012 учебный год по математике, физике, информатике, географии, биологии и химии.

Постановили: согласовать рассмотренные календарно-тематические планирования по предметам с заместителем директора по УВР Марадудиной Т.И.  Продолжить работу над утверждёнными темами самообразования в 2010-2011 учебном году.

4. Рассмотрели, одобрили тексты входных контрольных работ для 5-10 классов.

5. Проверили готовность кабинетов дисциплин естественно-математического цикла к началу учебного года.

6. Гадецкая М.Н. познакомила с новинками в методической литературе.

Руководитель ШМО                                        /Гадецкая М.Н./

Протокол №2
заседания методического объединения учителей естественно –математического цикла

от 7.11.11г
Присутствовали: 7 человек

Гадецкая М.Н. –учитель математики, руководитель МО

Быханова Н.А. –учитель математики, физики

Суханова С.А.- учитель информатики

Марадудини Т.И. – учитель биологии, истории

Сердюкова И.А. – учитель технологии, ИЗО, географии

Сишненко А.А. – учитель химии, географии, информатики

Суханова Р.М. – учитель начальных классов

Тема заседания:  «Преемственность в обучении математики 4 и 5 классов".

Цель:   выявить положительные стороны и недоработки в работе учителей математики 5 класса в вопросах преемственности, утвердить план ликвидации пробелов в ЗУН учащихся за начальную школу, наметить совместный план работы учителя математики и учителя 4 класса по преемственности.

Повестка заседания:

По 1-4 вопросам выступил зам.дир. по УВЧ Марадудина Т.И.

1. «О преемственности начального и среднего звена»

2. Результаты административной контрольной работы в 5 классе, срезов ЗУН в 5 классе за начальную школу.

3. Результаты обученности учащихся по предметам естественно-математического цикла за I четверть, результаты административных контрольных работ .

4. Итоги проверки рабочих тетрадей по математике в 5 классе.

Далее  обсуждали и утверждали:

5. Планы индивидуальной работы со слабоуспевающими учащимися.(предоставили учителя-предметники)

6. План проведения декады математики. (познакомила Гадецкая М.Н.)

Решение заседания:

1.Начинать работу по преемственности с начала четвертого класса.

2.Руководителям МО спланировать работу учителями – предметниками и учителями начальной школы о взаимопосещении  уроков с целью изучения методов и приемов работы.

3.Практиковать проведение уроков учителями – предметниками в начальной школе.

4.В 5 классе уроки должны носить элементы игры, соревнования, наглядности и т.д. для всех видов памяти, не должно быть отрыва от обучения первой ступени.

5.Оптимально учитывать особенности при переходе из 4 в 5 классы.

6.Своевременно выставлять оценки и комментировать их. Оценка – фактор стимуляции труда школьника.

7.Четкое объяснение домашнего задания.

8.Упражнения и физминутки  не должны быть формальными.

9.Учителям – предметникам как можно раньше познакомиться с программой начальной школы.

10.Использовать прогрессивные методы работы по преемственности и адаптации школьников.

11.Утвердить планы работы со слабоуспевающими учащимися и план проведения декады математики.

Руководитель ШМО                                       /Гадецкая М.Н./

Протокол № 3

заседания МО учителей естественно-математического цикла

от 26 .01. 2012 г.

Присутствовали: 6 человек

Гадецкая М.Н. –учитель математики, руководитель МО

Быханова Н.А. –учитель математики, физики

Суханова С.А.- учитель информатики

Марадудини Т.И. – учитель биологии, истории

Сердюкова И.А. – учитель технологии, ИЗО, географии

Сишненко А.А. – учитель химии, географии, информатики

                               Повестка дня

1. Анализ выполнения учебных программ, обязательного минимума содержания образования по предметам естественно – математического  цикла за 1 полугодие.

2. Анализ  выполнения практической части учебной программы  по физике, химии, биологии и информатике.

3. Организация и проведение корректирования прохождения программ по предметам естественно - математического цикла.

4. Обсуждение организации и проведения декады математики.

Слушали:   по первому вопросу выступили  учителя - предметники. Они  провели анализ выполнения учебных программ, обязательного минимума содержания образования по предметам естественно - математического цикла.

Решили: анализ выполнения учебных программ по предметам естественно - математического цикла признать « удовлетворительным»

Слушали:    по второму вопросу выступили Быханова Н.А., Сишненко А.А., Марадудина Т.И. Они  провели анализ выполнения практической части учебной программы  по физике, химии, биологии и информатики.
Решили: анализ выполнения практической части учебной программ признать « удовлетворительным»

Слушали:  по третьему вопросу  выступила  руководитель  МО  Гадецкая М.Н. В связи с морозами   провести корректирование прохождения программ по предметам естественно - математического цикла

Решили:  провести корректирование прохождения программ.

Слушали:  по четвёртому вопросу  провели  обсуждение организации и проведения декады математики.

Решили: работу по проведению декады математики признать удовлетворительной.

Руководитель МО

                                               Гадецкая М.Н.

Протокол № 5

заседания МО учителей естественно-математического цикла

от 5 .04. 2012 г.

Присутствовали: 6 человек

Гадецкая М.Н. –учитель математики, руководитель МО

Быханова Н.А. –учитель математики, физики

Суханова С.А.- учитель информатики

Марадудини Т.И. – учитель биологии, истории

Сердюкова И.А. – учитель технологии, ИЗО, географии

Сишненко А.А. – учитель химии, географии, информатики

Повестка дня:

1. Утверждение графика контрольных работ  на 2 полугодие по предметам естественно - математического цикла.
2. Изучение нормативных документов и методических рекомендаций по итоговой аттестации учащихся 9,11кл

 3. Утверждение текста годовых контрольных работ и графика их проведения.

Слушали:   по первому вопросу выступила  руководитель МО Гадецкая М.Н.   Она ознакомила с графиком контрольных работ  на 2 полугодие по предметам естественно - математического цикла.
  Решили:   график контрольных работ утвердить.

Слушали:    по второму вопросу выступила зам. директора по УВР Марадудина Т.И. Она ознакомила с нормативными  документами  и методическими  рекомендациями  по итоговой аттестации учащихся 9,11кл

Решили: принять к сведению методические рекомендации по итоговой аттестации учащихся 9, 11 классов

Слушали:  по третьему вопросу  выступили учителя- предметники.  Они  ознакомили с текстом годовых контрольных работ и графиком  их проведения.

Решили:  тексты  годовых контрольных работ и график их проведения утвердить. Руководитель МО:                                                                Гадецкая М.Н.
Протокол № 6

заседания МО учителей естественно-математического цикла

от 18.05. 2012 г.

Присутствовали: 6 человек

Гадецкая М.Н. –учитель математики, руководитель МО

Быханова Н.А. –учитель математики, физики

Суханова С.А.- учитель информатики

Марадудини Т.И. – учитель биологии, истории

Сердюкова И.А. – учитель технологии, ИЗО, географии

Сишненко А.А. – учитель химии, географии, информатики

                               Повестка дня

1. Анализ выполнения учебных программ, обязательного минимума содержания образования, практической части учебных программ.

2. Анализ работы МО за текущий год и постановка задач на 2012/2013 учебный год

3. Анализ эффективности организации со слабоуспевающими учащимися в основной школе, обмен опытом  по данному направлению работы

Слушали:    по первому вопросу выступили  учителя - предметники. Они  провели анализ выполнения учебных программ, обязательного минимума содержания образования по предметам естественно - математического цикла: Гадецкая М.Н., Быханова Н.А., Суханова С.А., Марадудини Т.И., Сердюкова И.А., Сишненко А.А. Они  провели анализ выполнения практической части учебной программы  по математике, физике, химии, биологии и информатике,географии.
Решили:  анализ выполнения учебных программ и  практической части по предметам естественно - математического цикла признать « удовлетворительным»

Слушали:  по второму вопросу  выступила  руководитель  МО Гадецкая М.Н..  Она провела анализ работы МО за 2011 – 2012  учебный год  и ознакомила с  планом работы учителей МО на 2012 – 2013 учебный  год.

Решили: анализ работы и план МО учителей естественно-математического цикла на 2012 – 2013  учебный год утвердить.

Слушали:  по третьему  вопросу  выступили  учителя - предметники. Они  провели анализ эффективности организации со слабоуспевающими учащимися в основной школе, обменялись  опытом  по данному направлению работы.

Решили:   эффективность организации со слабоуспевающими учащимися по предметам естественно - математического цикла признать « удовлетворительной»

Руководитель МО

                                                 Гадецкая М.Н.